1. *Cantuos, Cant. I, 1; De Signis, 25, 50.*

263 offerant : offeruntur Y || 268 uel : aut Y || 273 impudentissime an. Y
 s. de. 60, 7. I. Cl. Gen. 22, 13. u. Ps. 50, 19. u. Gen. 22, 12.
 w. Ps. 28, 1. s. I Cor. 4, 15. y. II Sam. 12, 11. z. Cl. Nomb.
 25, 7. a. Jér. 3, 3.

Sodoma praedicant nec abscondunt^b, et est sicut populus sic sacerdos^c uxorius. *Taedel* itaque animam meam ultae meae^d, miseret me sanctae matris Ecclesiae, quod eam ordo ille sublimior qui eam debuit honestare dedecorat. Corruptuntur exemplis subditi, et grassante pestilentia, totum fere gregem saletudo morificat. Sed de his hactenus.

Fortis est aries qui bene graditur, nec est rex qui resistat ei. *Fremuerunt gentes, aditerunt reges*^e cum Domini aries orbem cornibus ventilareret, praedicando conuerteret, et saeuientibus aduersum se regibus, legibus, ducibus, crucibus trucibusque et excogitatis poenis inuictissimus aries Christi dominio mundum strauit. Parua loquor. Petri piscatoris capellanus, qui ipsius seruit altario, reges et principes sub pedibus habet, eiusque sandalia humiliter osculantur. Hodieque, si qua se aduersus arietem mundialis potestas erexerit, arietinis cornibus ventilita succumbit. Suppetunt exempla de proximo, sed reprimam me ne uideam uel adulari arieti uel laedere potestatem^f. Dicatur ergo, dicatur uere et merito : *nec est rex qui resistat ei*!

Sic bene tria haec animalia Domini Dei : leo, gallus et aries, gradiuntur et inoffenso gradu per desertum saeculi huius terram repromissionis petendo repatriant!

^b 287 excogitatis : cogitatis Y | ^c 288 domino : domine Y | ^d 280 habet sub pedibus Y | ^e 262 aduersus se Y | ^f 294 rex Y : au. T | ^g 297 haec tria Y

b. Is. 3, 9. c. Is. 24, 2. Os. 4, 6. d. Job 10, 1. e. Ps. 2, 1-2.

Sodome, proclament leurs péchés au lieu de les cacher^b : « comme le peuple, le prêtre^c » tombe au pouvoir des femmes. C'est pourquoi « mon âme est lasse de cette vie^d », j'ai pitié de ma sainte mère l'Église, parce que l'ordre qui en elle est le plus digne et qui devrait faire sa gloire est celui qui la déshonore. Ces exemples corrompent les fidèles : c'est une peste qui se propage, et la maladie frappe presque tout le troupeau. Mais en voilà assez sur ce sujet.

Le bélier qui marche bien est fort, « et aucun roi ne lui résiste. Les nations se sont agitées et les rois se sont soulevés^e » lorsque le bélier du Seigneur a secoué le monde à coups de cornes pour le convertir par sa prédication. Tout se liguait contre lui : les rois, les lois, les chefs, les croix et les tourments cruels et raffinés ; malgré cela, l'invincible bélier a ramené le monde sous l'autorité du Christ. Cela est peu encore : le vicaire de Pierre le pêcheur, celui qui assure le service auprès de son autel, a placé sous ses pieds les rois et les princes qui lui baissent humblement les sandales. Aujourd'hui, si l'une ou l'autre puissance du monde se soulève contre le bélier, elle succombe sous ses coups de cornes. J'ai à ma disposition des exemples tout proches, mais je préfère me retenir de les publier pour ne pas avoir l'air ou de flatter le bélier ou d'égratigner le pouvoir^f. Mais que l'on dise, car cela est juste et vrai : « Aucun roi ne lui résiste ! »